
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nº 352 – Janeiro de 2018 
 
 
 

CAMPUS DE IGUATU 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral – Campus Iguatu 
 

Rodovia Iguatu – Várzea Alegre km 05, s/n, Vila Cajazeiras 
CEP: 63500-000 – Iguatu – CE 

Fone: 3582 – 0987/Fax: (88) 3582-0868 
 



 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ---------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  --------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  -------------------------------------------  006 

DIÁRIAS  ---------------------------------------------------------------------  011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para 

dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros 
da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a partir de 
fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior (a 
partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 
Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos 
anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins foram 
produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições separadas 
por campus. 

 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 352/Janeiro/2018| Página 4 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José Mendonça Bezerra Filho 
 
 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe  
 
 

DIRETOR-GERAL  
Dijauma Honório Nogueira 

 
 
DIRETOR DE ENSINO 
 Joaquim Branco de Oliveira  
 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Francisco Francenildo Oliveira Lima  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 352/Janeiro/2018| Página 5 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2018 
 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º - Dispensar o servidor JUCINEUDO ALVES BORGES, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 1676555, da Função de Coordenador de Execução 

Orçamentária e Financeira – FG 05. 

 

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 352/Janeiro/2018| Página 6 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

  
PORTARIA Nº 02, DE 02 DE JANEIRO DE 2018 

 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º - LOTAR o servidor JUCINEUDO ALVES BORGES, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 1676555, na Coordenadoria Pedagógica – Areias/Diretoria 

de Ensino.  

 

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 352/Janeiro/2018| Página 7 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
 

PORTARIA Nº 03, DE 10 DE JANEIRO DE 2018. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675-GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Designar os servidores ANDRÉ LUIZ DA CUNHA LOPES, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1376325, ERLANDIA ALVES 

MAGALHÃES QUEIROZ, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 

SIAPE nº 2492383, SANTANA NETA LOPES, Pedagoga, Matrícula SIAPE nº 1551574 e 

ROSANA DE VASCONCELOS SOUSA, Bibliotecária, Matrícula SIAPE nº 1005519, para, sob 

a presidência do primeiro, constituírem a comissão encarregada pela Reestruturação da Matriz 

Curricular do Curso de Nutrição e Dietética adequando-a ao período Noturno. 

 Art. 2º - O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata o artigo anterior é de 30 

(trinta) dias. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Joaquim Branco de Oliveira 
Diretor-Geral em exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 352/Janeiro/2018| Página 8 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 04, DE 10 DE JANEIRO DE 2018. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar a composição do Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em 

Serviço Social, conforme segue:  

 

MEMBRO MATRÍCULA FUNÇÃO 

Moiza Siberia Silva de Medeiros 2168254 Presidente (Coordenadora 

do Curso) 

Márcia Leyla de Freitas Macedo Felipe 1544502 Pedagoga  

Adriana Alves da Silva 2609044 Docente área específica 

Roberta Menezes Sousa 2168136 Docente área específica 

Renata Lígia Rufino Neves de Souza 1943398 Docente área específica 

Elydiana de Souza Soares 2168187 Docente área específica 

Anastácio Ferreira de Oliveira 1205518 Docente área afim 

Antônio Nunes Pereira 1373049 Docente área afim 

Gracielly Paulino de Souza 20131095000629 Discente titular 

Sanderlândia Alves Conrado 20132095000147 Discente suplente 

Luana Maria Alves dos Santos 20132095000317 Discente titular 

Adriana Soares 20121095000060 Discente suplente 

 

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
        

 
Joaquim Branco de Oliveira 
Diretor-Geral em exercício 

 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 352/Janeiro/2018| Página 9 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

 
PORTARIA N° 005/DG, DE 12 DE JANEIRO DE 2018. 

     
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
no uso de suas competências e considerando o que consta no Processo Nº 
23266.000545.2018,  

 
R  E  S  O  L  V  E    
 
 

                         Conceder a JOEDILA MANOELI QUEIROZ GOMES, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico-Substituta, Matrícula SIAPE Nº 2304273, Licença Maternidade, 

de acordo com o Art. 71, da Lei nº. 8.213/91, por 120 (cento e vinte dias) no período de 

03/01/2018 a 02/05/2018. 

 

 

                                    PUBLIQUE-SE      ANOTE-SE      CUMPRA-SE 

 
                                                                                    
                                                                                                                                                                                                                                           

 
                    JOAQUIM BRANCO DE OLIVEIRA 

Diretor Geral em Exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 352/Janeiro/2018| Página 10 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
  

PORTARIA N° 006/DG, DE 12 DE JANEIRO DE 2018. 
     
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
no uso de suas competências e considerando o que consta no Processo Nº 
23266.000545.2018, 

 
 

 
R  E  S  O  L  V  E    
 
 

                         Conceder a JOEDILA MANOELI QUEIROZ GOMES, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico-Substituta, Matrícula SIAPE Nº 2304273, Prorrogação de 

Licença Maternidade, de acordo com o Art. 1º, da Lei n° 11.770/2008 e o Art. 2º, § 1º, do 

Decreto nº 6.690/2008, por 60 (sessenta dias) no período de 03/05/2018 a 02/07/2018.. 

 

                                    PUBLIQUE-SE      ANOTE-SE      CUMPRA-SE 

                                                                             
                                                                                                                                                                                                                                

 
JOAQUIM BRANCO DE OLIVEIRA 

Diretor Geral em Exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  
  
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 352/Janeiro/2018| Página 11 

Campus Iguatu (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará) 
Período de 01/01/2018 a 31/01/2018 

 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

000012/18  
LIANA 
GOES 
COELHO  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Treinamento 

21/01/2018 27/01/2018 
Iguatu 
(CE)  

Fortaleza 
(CE)  

Rodoviário  6,0  1.274,40 0,00 1.274,40 

27/01/2018 27/01/2018 
Fortaleza 
(CE)  

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE)  

Rodoviário  0,5  106,20 88,75 194,95 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 6,5  1.380,60 88,75 1.469,35 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 104,10  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 1.460,25 

 

000013/18  

FRANCISCA 
NADIA DA 
SILVA 
LIMA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
A Serviço  

21/01/2018 26/01/2018 
Iguatu 
(CE)  

Fortaleza 
(CE)  

Rodoviário  5,0  1.062,00 0,00 1.062,00 

26/01/2018 27/01/2018 
Fortaleza 
(CE)  

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE)  

Rodoviário  1,5  318,60 0,00 318,60 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 6,5  1.380,60 0,00 1.380,60 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 104,10  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 1.371,50 

 

000014/18  
DIJAUMA 
HONORIO 
NOGUEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Convocação 

25/01/2018 26/01/2018 
Iguatu 
(CE)  

Fortaleza 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

1,0  253,80 0,00 253,80 

26/01/2018 28/01/2018 Fortaleza Fortaleza ---  0,0  0,00 0,00 0,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 352/Janeiro/2018| Página 12 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

(CE)  (CE)  

28/01/2018 30/01/2018 
Fortaleza 
(CE)  

Fortaleza 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

2,0  507,60 0,00 507,60 

30/01/2018 30/01/2018 
Fortaleza 
(CE)  

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE)  

Veículo 
Oficial  

0,5  126,90 0,00 126,90 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5  888,30 0,00 888,30 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 825,84 

 
Sub-Total Geral 16,5  3.649,50 88,75 3.738,25 

Total (R$) 3.657,59 

 


